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R.G. GSN n.24/2022 
IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

Avvocato Antonio Rocca 

DECISIONE 

- considerato che con comunicazione del 17 ottobre 2022 la Segreteria degli Organi di Giustizia ha 
sottoposto all’esame di questo Giudice la Relazione proveniente dal Presidente di Giuria, Maria 
Rosaria Capone, relativamente ad alcuni episodi avvenuti il 16 ottobre 2022 in occasione del 
Concorso A0* Campionato Regionale a Squadre, disciplina Salto Ostacoli, organizzato dal Cavaliere 
Country Club S.S.D. e svoltosi presso l’impianto Il Cavaliere Country Club in Napoli nei giorni dal 
14 al 16 ottobre 2022; 

- considerato che, nello specifico, il Presidente di Giuria ha segnalato una presunta “aggressione” che 
sarebbe stata realizzata dal tesserato Mattia Turturiello (tessera FISE n.000477/H) nei confronti del 
tesserato Paolo Garofalo (tessera FISE n.000089/H); 

- considerato che alla Relazione del Presidente di Giuria sono state allegate, tra gli altri documenti, le 
dichiarazioni rese dagli Steward Sandrino Santoro e Giovanni Maria Viscione, presenti al fatto 
segnalato nonché il referto di giornata del medico in servizio, dott. Luigi Coronella; 

- tenuto conto che, in particolare, lo Steward Sandrino Santoro ha dichiarato che “…dal campo prova 
entrambi i concorrenti sono usciti in modo tranquillo…”, e lo Steward Viscione che “…il cavaliere Paolo 
Garofalo entrato già in campo gara usciva invadendo lateralmente il cavallo di Turturiello. Tale manovra ha 
fatto perdere l’equilibrio al Turturiello che si aggrappava pur di non cadere da cavallo, al braccio di Paolo 
Garofalo provocando lo strappo della giacca…”; 

- tenuto conto, inoltre, che dal referto del medico in servizio durante la giornata del Concorso in 
questione, risulta che sul Garofalo non fossero presenti “segni obiettivi rilevabili” sulla spalla destra, 
derivanti da una presunta aggressione; 

- considerato che dall’esame delle suddette circostanze non emergono profili di responsabilità 
disciplinarmente rilevanti tali da giustificare l’apertura di un procedimento disciplinare nei 
confronti del soggetto interessato. 

P Q M 

Il Giudice Sportivo Nazionale ne dispone l’archiviazione. 

MANDA 

alla Segreteria degli Organi di Giustizia Federale per gli adempimenti di competenza. 

Roma, lì 21 ottobre 2022     f.to il Giudice Sportivo Nazionale 
Avv. Antonio Rocca 


